
ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

DECRETO 35 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

Abre Crédito Suplementar na importancia de R$   
1.020.601,44 ( um milhðo, vinte mil, seiscentos e um reais e
quarenta e quatro centavos) e da outras providências. 

JARBAS SOARES ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE VERDELANDIA, MG, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal  DECRETA:

Art 1. - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de  R$    1.020.601,44 ( um milhðo, vinte mil, seiscentos e um
reais e quarenta e quatro centavos ) sob a seguinte classificação econômica e programática 

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4002 - PART. CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E SIMPÓSIO
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1407 )       31.800,00

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4002 - PART. CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E SIMPÓSIO
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1408 )        7.491,00

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1420 )        2.768,22

0200 - GABINETE DO PREFEITO
0201 -  GABINETE DO PREFEITO
2159 - MANUT. ATIV. GABINETE DO PREFEITO
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 781 )       20.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2018 - OPERACIONALIZAÇÃO  DO CRAS -PAIF
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 336 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2018 - OPERACIONALIZAÇÃO  DO CRAS -PAIF
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 343 )       19.700,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2019 - SERV. CONVIV. E FORT. DE VINCULOS CRIANÇ

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:38 Página 1 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 984 )       30.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2019 - SERV. CONVIV. E FORT. DE VINCULOS CRIANÇ
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 974 )       30.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2019 - SERV. CONVIV. E FORT. DE VINCULOS CRIANÇ
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 982 )        4.100,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2153 - OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 958 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0403 -  FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE
2030 - MANUT. ATIV.CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 521 )       30.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 -  GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2052 - MANUT. ATIV. DA SEC. DE EDUCACAO
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 559 )       19.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 -  GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2052 - MANUT. ATIV. DA SEC. DE EDUCACAO
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 568 )       20.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 -  GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
3028 - EQUIP. MAT. PERM. P/ SECRET. EDUCAÇÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 575 )        7.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 -  ENSINO INFANTIL
2059 - MANUT.MERENDA ESCOLAR -CRECHE
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15520000 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PNAE ( 1045 )       10.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 -  ENSINO INFANTIL
2060 - MANUT.ATIV. ENSINO INFANTIL -PRE-ESCOLA
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 1969 )       60.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:38 Página 2 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0702 -  ENSINO INFANTIL
2060 - MANUT.ATIV. ENSINO INFANTIL -PRE-ESCOLA
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15400007 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS - 7 ( 592 )       91.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 -  ENSINO INFANTIL
2155 - MANUT.MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 1035 )       15.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2065 - MANUT. ATIV. DA MERENDA ENS.FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 1973 )       10.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2066 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 2239 )        8.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2066 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15400007 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS - 7 ( 636 )      150.200,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2071 - MANUT.ATIV. NO TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 674 )       40.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 -  ENSINO FUNDAMENTAL
2071 - MANUT.ATIV. NO TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 685 )       80.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2081 - MANUTENÇÃO DA GESTAO DO SUS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1145 )          900,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1793 )       10.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1241 )        8.000,00

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:38 Página 3 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1597 )       30.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
26000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2269 )       46.642,22

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2098 - MANUT.ATIV.VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENT
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 2278 )       10.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2101 - MANUT.  ASSISTENCIA  FARMACEUTICA
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1172 )       20.000,00

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0902 -  INFRAESTRUTURA
2103 - MANUT. E REF. EM PREDIOS PUBLICOS MUNIC
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 251 )       26.000,00

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0903 -  SERVIÇOS URBANOS
2105 - MANUT.DAS ATIV.-LIMPEZA URBANA
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 265 )       65.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 -  GESTAO DE AGRICULTURA
2115 - MANUT. DE AGRICULTURA  MEIO AMBIENTE
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 363 )       30.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 -  GESTAO DE AGRICULTURA
2120 - MANUT. ATIV. PARQUE DE EVENTOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 431 )        4.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 -  GESTAO DE AGRICULTURA
2121 - MANUT. DE PROG. DE INC. AO PROD. RURAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 435 )       50.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 -  DESPORTO  E LAZER
2128 - MANUT. ATIV. DE LAZER E DESPORTO
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:38 Página 4 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1100 )       20.000,00

1200 - FAZENDA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
1201 -  FINANÇAS, COMPRAS PÚBLICAS, PATRIMÔNIO
2177 - MANUT. SERV. SEC.FINANÇAS COMPRAS PATRIM
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1805 )       10.000,00

   1.020.601,44

Art 2. -  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
4002 - PART. CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E SIMPÓSIO
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1409 )        7.491,00

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1423 )        2.766,29

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
4005 - CONTR. PREV. E SOCIAIS DO LEGISLATIVO
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1427 )       31.801,93

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2015 - OPERAC DA GESTÃO CADUNICO- AUX BRASIL
3.3.9.0.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 805 )        2.674,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2019 - SERV. CONVIV. E FORT. DE VINCULOS CRIANÇ
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 980 )       12.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2021 - SERV. CONVIV. E FORT. DE VINC. IDOSOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 826 )        9.700,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 - SERV. ATEND. ESP. A FAM. -PAEF
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 821 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 - SERV. ATEND. ESP. A FAM. -PAEF

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:38 Página 5 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 822 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 - SERV. ATEND. ESP. A FAM. -PAEF
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 823 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 - SERV. ATEND. ESP. A FAM. -PAEF
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 825 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 - SERV. ATEND. ESP. A FAM. -PAEF
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 831 )        1.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 - SERV. ATEND. ESP. A FAM. -PAEF
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 880 )        1.400,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 - SERV. ATEND. ESP. A FAM. -PAEF
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 881 )        2.100,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 - SERV. ATEND. ESP. A FAM. -PAEF
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 882 )        2.100,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2160 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1581 )        5.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3103 - AQUIS. MAT PERMANENTE P/ IGD AUX BRASIL
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 848 )        5.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3125 - AQUIS. MOVEIS/EQUIP. MAT.PERMAN.C.FELIZ
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1462 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:38 Página 6 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0403 - FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE
3017 - AQUIS. DE EQUIP. P/ CONSELHO TUTELAR
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1836 )        5.826,00

0500 - SEC. COMPRAS PÚBLICAS, ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUM
0599 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 557 )      279.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
2059 - MANUT.MERENDA ESCOLAR -CRECHE
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15500000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO ( 1034 )       33.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
2060 - MANUT.ATIV. ENSINO INFANTIL -PRE-ESCOLA
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15400007 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS - 7 ( 596 )       91.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
2060 - MANUT.ATIV. ENSINO INFANTIL -PRE-ESCOLA
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15400000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS ( 597 )       18.400,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
2155 - MANUT.MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15520000 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PNAE ( 1028 )       10.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 - ENSINO INFANTIL
3030 - AQUIS. EQUIP/MOVEIS MAT. PERM. ENS.INF
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15400000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS ( 615 )       15.800,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 - ENSINO FUNDAMENTAL
2066 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15400000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS ( 640 )        8.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 - ENSINO FUNDAMENTAL
2066 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15400000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS ( 643 )        3.200,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0703 - ENSINO FUNDAMENTAL
3033 - EQUIP.MOVEIS MAT.PERM P/ENS.FUNDAMENTAL
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15400000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS ( 664 )        4.200,00

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:38 Página 7 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0704 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
2074 - MANUT. ATIV. DA EDUC.DE JOVENS E ADULTOS
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15400007 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS - 7 ( 1070 )       52.700,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0704 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
2074 - MANUT. ATIV. DA EDUC.DE JOVENS E ADULTOS
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15400007 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS - 7 ( 1071 )       11.700,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0704 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
2074 - MANUT. ATIV. DA EDUC.DE JOVENS E ADULTOS
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15400000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS ( 1074 )        5.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0704 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
2074 - MANUT. ATIV. DA EDUC.DE JOVENS E ADULTOS
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15400007 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOS. E TRANSF. DE IMPOSTOS - 7 ( 1076 )       31.200,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2081 - MANUTENÇÃO DA GESTAO DO SUS
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
26000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2265 )       40.277,94

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2081 - MANUTENÇÃO DA GESTAO DO SUS
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
26000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2274 )           86,95

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3042 - EQUIP./MAT.PERM. MOVEIS P/ ATEN.PRIMARIA
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
26000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 2270 )        6.277,33

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3091 - CONST.REF.AMPL. DE UNIDADES DE SAUDE
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1250 )       50.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 - DESPORTO  E LAZER
3126 - CONSTR./REFORMA/AMPL. CAMPO
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1464 )       20.000,00

1200 - FAZENDA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
1203 - FINANÇAS, COMPRAS PÚBLICAS, PATRIMÔNIO
2 - AMORT. DIVIDA / PARCELAMENTOS ENCARGOS
4.6.9.0.71.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:39 Página 8 de 9



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 2011 )      204.900,00

1200 - FAZENDA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
1203 - FINANÇAS, COMPRAS PÚBLICAS, PATRIMÔNIO
3 - DESP.PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.9.0.91.00.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 2008 )       38.000,00

   1.020.601,44

Art 3. - Revogam-se as disposições em contrário.

Art 4. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Base: pmverdelandia

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Rafaela Alves Cardoso  Exercício: 2024   Data: 22-11-2024 - 12:20:39 Página 9 de 9


		2024-10-01T11:21:06-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667




